
 
 

 
 

ประกาศกองการศึกษา วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 
ว่าด้วย หลักเกณฑ์การพิจารณาสำหรับแนวทางการตัดสินผลการศึกษา (ฉบับที่ ๒)  

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
            

 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมประกาศกองการศึกษา วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 
ว่าด้วย หลักเกณฑ์การพิจารณาสำหรับแนวทางการตัดสินผลการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 อาศัยอำนาจตาม ระเบียบกรมแพทย์ทหารบก ว่าด้วยการศึกษาหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต 
วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๕๓ ให้วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้าออก
ประกาศ หรือระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต ของวิทยาลัยแพทยศาสตร์
พระมงกุฎเกล้า ได้ตามความเหมาะสม จึงให้มีประกาศไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้เรียกว่า “ประกาศกองการศึกษา วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 
ว่าด้วย แนวทางการกำหนดสัดส่วนคะแนนการประเมินผลระดับรายวิชา พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ให้บังคับใช้ ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ การจัดการเรียนการสอนและการประเมินผลของรายวิชา ต้องกำหนดผลลัพธ์การเรียนรู้ให้
สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง มาตรฐานคุณวุฒิในสาขาวิชาแพทยศาสตร์ 
ระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 ข้อ ๔ แนวทางการกำหนดสัดส่วนคะแนนการประเมินผลระดับรายวิชา (เฉพาะหมวดวิชาเฉพาะ
ทางการแพทย์) ในชั้นปีที่ ๒-๖ 
  ๔.๑ การกำหนดวิธีการตัดสินผล ขอให้ภาควิชา/คณะกรรมการรายวิชา ระบุวิธีการประเมิน 
ให้ชัดเจนตั้งแต่การจัดทำรายละเอียดของรายวิชา (มคอ.๓) และรายละเอียดของประสบการณ์ภาคสนาม  
(มคอ.๔) ตามข้อตกลงของคณะกรรมการรายวิชานั้น ๆ และระบุไว้ในคู่มือรายวิชาสำหรับนักเรียนแพทย์ทหาร
และนักศึกษาแพทย์ รวมทั้งแจ้งให้ผู้เรียนทราบก่อนเริ่มการศึกษาของรายวิชานั้น ๆ 

  ๔.๒ ภาควิชา/คณะกรรมการรายวิชา กำหนดสัดส่วนคะแนนการประเมินตามผลลัพธ์
การเรียนรู้ระดับหลักสูตร ดังนี้  

ทักษะการเรียนรู้ 
ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหลักสูตร 
(Program learning outcome) 

สัดส่วนคะแนน 
(ร้อยละ) 

PLO1 PLO2 PLO3 PLO4 PLO5 PLO6 PLO7 ปรีคลินิก คลินิก 
จิตพิสัย  
(Affective domain)        ๕ – ๓๐ ๕ - ๕๐ 

พุทธิพิสัย  
(Cognitive domain)        ๖๐ – ๘๐ ๑๕ - ๕๐ 

ทักษะพิสัย  
(Psychomotor domain) 

       ๕ – ๓๐ ๑๕ - ๗๐ 

/ทั้งนี้ภาควิชา.... 



 

  ทั้งนี้ภาควิชา/คณะกรรมการรายวิชาควรกำหนดเกณฑ์ผ่านขั้นต่ำ (minimal passing level: 
MPL) ของพฤติกรรมการศึกษาในแต่ละด้านให้เหมาะสมกับรายวิชาและสอดคล้องกับแนวคิดของการศึกษาที่
เน้นผลลัพธ์ (outcome-based education) 

  ๔.๓ เมื่อสิ้นสุดการเรียนการสอนแต่ละรายวิชา ภาควิชา กศ.วพม./คณะกรรมการรายวิชา 
ต้องแจ้งผลคะแนนให้นักเรียนแพทย์ทหารและนักศึกษาแพทย์ทราบเป็นรายบุคคล ตามประกาศกองการศกึษา 
วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า ว่าด้วย ระเบียบการขออุทธรณ์ผลการศึกษาและระบบอุทธรณ์ผลการ
ประเมินของนักเรียนแพทย์ทหารและนักศึกษาแพทย์ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 ข้อ ๕ ภาควิชา/คณะกรรมการรายวิชา ดำเนินการทวนสอบผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนตามมาตรฐาน
ผลการเรียนรู้ระดับรายวิชา และรายงานต่อคณะอนุกรรมการทวนสอบผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนตามมาตรฐานผล
การเรียนรู้ วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗ เป็นต้นไป  
 
 ประกาศ    ณ    วันที่            ตุลาคม    พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
   พลตรี  

  (สุขไชย สาทถาพร) 
ผู้อำนวยการวิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 

กองการศึกษา 
คณะอนุกรรมการประเมินผลการศึกษา วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 
 
 
 
 
 
 

- ๒ - 


